**17.** *Melioris.] Vulg. melior.*

**18.** *Ἡδονὴ σλαβῶν ἀλωτῶν.] Ingenium, quo disciplinā  
subiçti & donari posse. Ex vacuum liberorum scriptura licet deprava-  
tissima, locum hunc emendavit Bosius. In Tornz & Cratelli, erat,  
ΑΚΙ ΑΛΑΟΔΟΝ, in Scidis, ΔΑΚΙΑ ΛΟΔΟΝ, conjectur-  
σι σλαβῶν ἀλωτῶν. Lambinos, olim antiquæ scriptura vestigia &  
Sch. Corradi conjecturam sequuntur, Ἡδονὴ σλαβῶν, ediderat, sed  
postea maluit legere ἀλωτῶν, Adrianus. Turnebus, ἀλωτῶν,  
Manutius μητρός. Bosius recte Lambino οὐ γνικόλος, Iunius  
ἢ θεοὶ, ἀλλὰ μολύβι emendavit, dicit, miss. Pal. habere ἀλωτῶν,  
quod & ipsi probatur vulg. Ἡδονὴ ΑΚΙΜΟΔΟΝ.*

**19.** *Aut ἀργεῖ non est σλαβῶν.] Virtus non est res disci-  
plinabilis, vel, qua tradī & doceri posse. Haec duo vocabula Gra-  
ca restituit Victoria, prius erant duo inania spacia que desiderari ali-  
quid significabant.*

**20.** *Aliqua mihi afferunt.] Bosius miss. sicut aliquam affirmat; unde con-  
jecit, aliquam mihi afferunt: mi enim μηροσυλλαβῶν pro, mihi, usq[ue] in  
his epistolis; vulg. aliquid affirmat ina dicit.*

scribes igitur: ac, si quid ad spem poteris, ne dimiseris. Tu Antonii leones pertimescas cave. nihil est illi homine jucundius. a attende περὶ τὸν πόλιτον, evocavit litteris e municipiis denos: 3 & 111. viti veneunt ad villam e jus manē, primū dormiit ad H. 111. deinde, cūm esset nuntiatum, venisse Neapolitanos & Cumanos, (his enim est Caesar iratus) postridie redire justi: lavari se velle, & πέμψει καθηλωτούς πάντας. hoc & hēre effecti, hodie autem in Ανατολā transire constituit, exilibus redditum pollicetur. Sed hæc omittamus, de nobis aliquid agamus. Ab Axio accepi litteras. De Titone gratum. Vextenum diligo. Vextorio reddidi. Servius pridie Nonas Maij Minternus mansisse dicitur, hodie in Literino mansurus apud C. Marcellum. cras igitur nos matutē videbit, mihiq; dabit argumentum ad te epistolæ, jam enim non reperio quid tibi scribam. Illud admiror, quod Antonius ad me ne nuntium quidem, cūm præferim me valde observarit, videlicet (aut aliquid atrocius de me imperatum est) coram negare mihi non vult. quod ego nec rogatussem eram: nec, si imprestatum, crediturus, nostamen aliquid excogitabimus. Tu quofo, si quid in Hispaniis: jam enim poterit audiri: & omnes ita exspectant, ut, si recte fuerit, nihil negotii futurum putent. ego, autem nec, retentis his, conjectans rem puto; neque, amissis, desperatis. Silius & Ocellam, & ceteros credo retardatos. te quoque à Curtio impediri video. eti, ut opinor, habes δικαιονομίαν.

## CICERO ATTICO, 5.

**O** vitam miseram! Matusque malum, tam diu timere, quām est illud ipsum, quod timeatur! Servius, ut antea scripti; cūm venisset Nonis Maij, postulat ad me venit. ne diutius te tenetam, nullius consilii extine invenimus. nunquam vidi hominem perturbatorem meum; neque hercule quidquam timebat, quod non esset tuncendū; illum sibi iratum, hunc non amicum, horribilem utriusque vitoriam, cūm propter alterius crudelitatem, alterius audaciam, tum propter utriusque difficultatem pecuniarum, i 11 qua erui nunquam, nisi ex priuatum bonis posset. atque hæc ita multis cum lacrimis loquebatur, ut ego mirarer eas tam diuina miseria non exaruisse. mihi quidem etiam lippitudō hæc, propter

quam non ipse ad te scribo, sine ulla lacrima est, sed fāpius odiosa est proper vigilias. quamobrem quidquid habes ad consolandum, collige, & illa scribe, non ex doctrina, neque ex libris; nam id quidem domi est, sed necesse quo modo imbecillior est medicina, quām morbus: hæc potius conquire, de Hispaniis, de Massilia; quæ quidem satis bella Servius assert: qui etiam de duabus legiōibus luculentis auctores esse dicebat. hæc igitur si habebis, & talia, & quidem paucis diebus aliquid audiūt necesse est, sed redeo ad Servium. Distulimus omnino sermonem in posterum: sed & tardus ad excedendum: multo se in suo lectulo malle, quidquid fore, odiosus serupulus de filii militia Brundisina. unum illud firmissime assyerat, si damnata restiquerentur, in exilium se iterum. nos autem ad hæc, & ipsum certe fore, &c, quæ jam siebant, non esse leviora; multaque colligebamus. verū ea non animu[m] ejus augebant, sed timorem, ut jam celans magis de nostro consilio, i 3 quām ad idem videtur, quare in hoc non multum est. Nos à te admoniti de Cœlio cogitabimus.

## CICERO ATTICO, 5.

**S**ervius cūm esset apud me, Cephalio cum tuis litteris<sup>17</sup> vi. 10. venit: quæ nobis magnam spem attulerunt meliorum rerum de octo cohortibus (etenim hæc quoque, quæ in his locisunt, labare dicuntur.) eodem die Funisulanus à te attulit litteras, in quibus erat confirmatus idem illud. ei de suo negotio respondi cumulatè, cum omni tua gratia. adhuc non satis faciebat; debet autem mihi multis nummos, nes habetur locuples. nunc ait se datum, & cui expensos tulit; moram in tabellariis; si apud te esset, quæ satificissæ, dares. quantum sit, 15 Eros Philotimi tibi dicet. sed ad majora redeamus. Quod opus, Cœlianum illud maturat; itaque torqueos, utrum ventum exspectem. vexillo opus est: convolabunt. Quod suades, ut palam: prorsus assentior; itaque me profecitur puro. tuas tamen interim litteras exspecto. Servii consilio nihil expeditur. omnes captiones in omnib[us] sententiis occuruntur. unum C. Marcellio cognovi timidorem; quem consulem fuisse penitus; 16 ὁ πόλις ἀγαρίτειος<sup>18</sup> qui etiam Antonium confirmasse dicitur, ut me impedit; 17 quo ipse, credo, honestius. Antonius autem

Non. 5. VI. 10.

2. Si quid ad spem potius ne dimiseris. Ita legi in mss. codicibus testatur. Vici, sed tamen in suam editionem referre auctor non est, sed recentem lectionem retruit, licet ipsi aliquantulum suspectum: ex auctoritate ipsius me de mysteriis.

3. Attende περὶ τὸν πόλιτον.) Factum civedignum reip dediit. Hoc quoque Vici, ex antiquo suo: uantes iegabatur. Δέκατη.

4. Et illi viri veneruntur. Placeat Vici: veteris libri scriptura, quæ est. Et illi viri veneruntur.

5. Πέμψει καθα.) In alvo solvendā occupatum esse.

6. Hereditati. Vulg. heri.

7. A Curtis.) Et hoc Vici, ita emendavit, licet in mss. codd. haberent & Curtis, vulg. a Curtis.

8. Καταγέδεσσον.) Veredum impigrum. Vici, restituit in codd. existens hic inane spatum relictum fuisse, quod Germani completo. videntur in τῷ τοῦ ἀγαρίτειος, alli, in τῷ τοῦ πλαστίαν: sed

9. cum neutrallarum lectionem placuisse, reponuit. Sothe. 180, licet ei penitus non considerat. Lamb. olim legi purabat στίχον, & r̄, conjectas factas ex quo r̄ndam mss. vestigis, i 20. τεσσάρα, nisi quis male: legi, i 21. οὐτε ὡρ, postea ex cod. Torn. qui habet. EKITA ONON. Probabilem putabat lectionem Vici. Scytha ὡρ: sed tandem probata Simeonis Boſ. ut sit, conjecta, legendum arbitratus est. Μίλιον. Boſ. quod falso affert Boſ. dicteque se nunquam putata legendum, αὐτοὶ. ὡρ, tantum abest ut ei dixerit auct. scripsit. ita sicut sit so-

mnivit, aut, quod putat, aliter ipsius verba accepit quām dixerat. Et enim aliquando stām hoc de loco indicata suspicione Boſ. paucis que demonstrat hæc reponendum videti. ηληγε, οὐκονος; unde ille nescio quem affinu verendum commentus est. Ceterum hanc conjecturam, lectio Dec. quamquam depravata, confirmat. ΚΔΗΤΑ OKNON. Huic etiam emendationi adstipulatur Iun.

9. Οὐτισμὸν misera.) Hic in initio epistolæ docit Dec. quem sequuntur est Boſ. In non repugnante. Totus autem hic ambitus (O v. m. m. s. d. 9. 2. i. g. 1. Superiori est folio in Vulgaris editionibus annexatur.

9. Σοττονιαστα.) Hic in initio fecit Man. alterius epistolæ, quum prius hæc & superiora unam constituerint epistolam.

10. Λαγκανισμα.) Libritu vulgar, quæ fratre sine p̄d & contra sententiam Ciceronis.

11. Τετταδεκάτη.) Vulg. tardius ad excedendum:

12. Λεγειν ad idem videtur.) Ita in antiquioribus scriptum fuisse opinatur Vici, ut sic relatio magis de nostra consilio quam ad hibens videtur, pro adhibendis, postea mutuatis, fuisse in idem videtur.

13. Οὐτισμὸν tulerit.) Hinc lacunam ita edebat Dec. non ait se dare, cum expensi: intermissionem in tabellario: & quibus ē verbis id tantum mutavit Boſ. quod pr̄ expensi, depositum, expressus, & post verbum intermissione addidit τετταδεκάτη. Boſ. interpretationem laudat fun. sed expensi: an expensi: legas Latinitatis non referre ait. hoc tamen eleganter.

14. Ετεροφύλακα.) Ex mss. libris Boſ. emendavit Vici ante, Rente.

15. Οὐτολλῆς ἀγαρίτειος.) O multam animi graviam. Meliorum codicium auxilio verba hæc Græca: idem restituit Vici.

17. Λαγκανισμα.) Vulg. que ipſa.

p. 62.

vi. i. d. Caput propositus est: ad me misit, se pudore de-  
territum, ad me non venisse, quod me sibi succensere pu-  
taret. ibitur igitur, & ita quidem, ut censes; nisi cujus  
gravioris persona suscipienda spes erit ante obara, sed  
vix erit tam cito. i. Alienus autem prætor putabat a-  
liquem, si ego non, ex collegis suis, quivis licet, dummo-  
do aliquis. De foro laudo. De Quinto pueru, datus  
opera. Speso esse meliora. de Quinto fratre scito cum  
non mediocriter & laborare de usura: sed adhuc nihil à  
L. Eguatio expressit. Axius de xii. millibus pudens,  
sepe enim adscripsit, ut Gallio, quantum is vellat, darem,  
quod si non scripisset, possemne aliter? & quidem sae-  
pum pollicitus; sed tantum voluit citius. & me verò adju-  
varent bis in angustiis. sed distillorū verum aliás. Te à  
quartana liberatum gaudeo, itemque Piliam. Ego, dum  
panes, & cetera in navem parantur, excuro in Pompejanum.  
Veckeno velim gratias, quod studiosus. Si quem-  
quam nactus fueris, qui perferat; litteras des ante, quād  
discedimus.

## CICERO ATTICO, S.

16 C OMMODUM ad te dederam litteras de pluribus re-  
bus, cum ad me bene mane Dionysius fuit: cui qui-  
dem ego non modo placabilem me præbuissem, sed totum  
renuissem, si advenisset quā mente tu ad me scriperas.  
erat enim sic in tuis litteris, quas Arpini accepseram, cum  
venturum fasturumque, quod ego vellem, ego volebam  
autem, vel cupiebam potius, esse eum nobiscum. quod  
quia planè, cum in Formianum venisset, præciderat, alpe-  
tius ad te de eo scribere solebam. at ille per pauca locutus,  
hanc summam habui orationis, & ut sibi ignoresem, se  
rebus suis impeditum nobiscum ire non posse. pauca re-  
spondi, magnum accepi desolare, intellixi fortunam ab eo  
nostram despectam esse. quid quāris? fortasse miraberis:  
in maximis horum temporum doloribus hunc mihi scio  
esse. velim, ut tibi amicus sit. hoc cum tibi opto, opto  
ut beatus sis. erit enim tam diu. Confidum nostrum  
spero vacuum pericolo fore. & nam & dissimulabimus, &c.,  
ut opinor, acerrime adscrivabimus, navigatio modo sit,  
qualem opto. cetera, quā quidem consilii provideri potue-  
runt, cavebuntur. tu, dum adsumus, non modo quā scie-  
ris, audieris, sed etiam quā futura providebis, scribas  
velim. Cato, qui Siciliam etiam tenere nullo negotio  
potuit, &, si tenuisset, omnes boni ad eum se contulis-  
sent, Syracusis propositus est ante diem viii. Kal. Mai.  
ut ad me Curio scripsit. utinam, quod ajunt, Cotta Sar-  
diniam teneat. est enim rumor. &, si id fuerit, turpem

Catonem! Ego, ut minuerem suspicionem propositio-  
nis, aut cogitationis meæ, propositus sum in Pompejanum  
A. D. IIII. i. d. ut ibi essem, dum, quā ad navigandum  
opus essent, pararentur. cùm ad villam venissem, ven-  
tum est ad me: centuriones trium cohortium; quā  
6 Pompejus sunt, & me velle postridie; & (hæc mecum Nin-  
nius noster) velle eos misit se & Oppidum tradere, at ego  
tibi postridie à villa ante lucem, ut me omnino illi ne vi-  
derent, quid enim erat in tribus cohortibus? quid si plu-  
res, quo apparatu; cogitavi eadem illa Coeliana, quā legi  
in epistola tua, quam accepi, & simul & in Cumanum ve-  
ni, eodem die; & simul fieri poterat, ut tentaremur. o-  
mnem igitur suspicionem sustuli. sed cum redeo, Horten-  
sius io. venerat, & ad Terentiam salutatim diverterat;  
sermone erat usus honorifico erga me. tamen eum, ut pu-  
to, videbo, milis enim puerum, se ad me venire, hoc qui-  
dem melius, quam collega noster Antonius: cuius inter li-  
ctores lectica mima portatur. Tu, quoniam quartana ca-  
res. i. & nedum morbum removisti, fed etiam gravedi-  
nem, te vegetum nobis in Græcia siste; & litteratum ali-  
quid interea.

## CICERO ATTICO, S.

P R I D. Idus Hortensius ad me venit scripta epistola. 17  
12 vellem cetera ejus. quā in me incredibilem invi-  
tebam! quā quidem cogito uti, deinde Serapion cum epi-  
stola sua: quā prius quā aperiussim, dixi ei, te ad ope-  
re scripsi ante, ut feceras. deinde, epistola lecta, cu-  
mulatissimè cetera: & hercule hominem probo. nam &  
doctum, & probum existimo. quin etiam navi ejus me &  
ipso convectore usurpo. Cræbro refracta lippitudo,  
non illa quidem peridiosa, sed tamen quā impediat scri-  
ptionem meam. Valerudinem tuam jam confirmatam  
esse & à vetere morbo, & à novis tentationibus gaudeo.  
Ocellam vellem haberemus. videntur enim esse hac pau-  
do frictib[us]. nunc quidem æquinoctium nos moratur,  
quod valde perturbatum erat. 13 id si ἀρρεγεται erit, utinam  
idem maneat Hortensius: siquidem adhuc erat; libera-  
lius esse nihil potest. De diplomate admiraris; quasi ne-  
scio cujus se flagitiū iusimularem. negas enim te reperire,  
qui mihi id in auentem venerat. ego autem, qui scrip-  
tas te profici cogitare. (etenim audieram, nemini alii  
ter licet.) eo te habere cœlebam; & quia pueris diploma  
sum seras, hab' s causam opinionis meæ; & tamen velim  
scire, quid cogites, in primisque si quid etiam nunc novi-  
est. 14 xviii. Kal. Jun.

CI.

1. Alienus autem. Vulg. Halimus autem.

2. Laborare de sive. Legendum videtur Vrl. de versaria.

3. Sapientia adscripta. Verus Vrl. liber sapientia ad mescripta.

4. de rebus adiuvantibus in angustia sed die ista. Verum aliis. ) Hoc  
quaque Vlt. ex veteri scriptura velutq[ue] restitutus vel etiam. Mi. vero  
aduertentur in angustia fidulæ: priore lectionem ex Torn. retinet  
Tamb. vulgata lectione etiæ q[ue] Bell. mss. de rebus adiuvantibus huic  
angustia. Sed in libro quam tuentur Man. & Corrad.

5. Vesp[er] ignoscere. Sibi deest in vulgaris.

6. Nam & dissimulabimus, & ut spinos, acerrimè adscrivabimus. Ita hi-  
bere numeri msi. testatur Lambin qui tam in locum mendosum suspic-  
tur, hancæ altera conjecturamq[ue], ut spinos, acerrimè adscrivimus. Bos.  
lectionem msi. Pall. conscientibus retinet lvn.

7. Pompeja sunt. Vulg. Pompeji sunt.

8. Id velite postridie, in Torn. ei. sive velle postridie convenire; sed pura  
Bos. vedum, ceterum, additum suffic ex glossatore, nam in aliis mss.  
non comparabatur; quod tamen reuelandum censet Lamb.

9. Nec mecum. Non enim. ) Vlctor. pro. Minimis, quod aetas legebatur,

Non enim restituuntur vett. codi.

10. Sicut &amp; in Lamanum. Et, deest in Vulg.

11. Et velut usum removisti. Perforico legitur in Tornet & Dec.  
nominis, omni, ut in libris Mal. cujus hæc iudicium sequitur. Bot. Vlct. &  
n. usum m[od]i verbū legi; quod etiam in Torn. extare dicit Lamb. si cre-  
deret f. scilicet q[ue] vulgata lectionem, n[on] m[od]i verbū, retinet, testatur  
que Memm. codices, n[on] m[od]i verbū, Bos. lectionem habere; quam mss.  
Pal. conscientibus probat lvn.12. Velle ceteraque quā in me incredibilem in. ) Legit. i. v.  
Epist. ii. Quæ Epistolicarum Lpl. scilicet ceteraque quā in me incr. &c.13. Id si ἀρρεγεται erit, utinam, &c. ) Liquidum non perturbatum.  
Scriptis, ἀρρεγεται, Bos. emenda data veteri scriptura Dec. ari. & vulg. id sci-  
tum erat etiæ utinam, & sed omni non mendosum,14. XVII. Kal. Jun. ) Hoc aperte mendosum & se glerit Man. purpure  
esse initium sequentis epistolæ & legendum fortasse. XVII. Kal. quod si  
ne causa reperitur est post verbum, operit, idque credendum eo magis  
dicit, quod plerique hujus libri epistolæ adscripiunt diem non habere  
& est mutatio minus, sive Vlct. dividis in II, quā ipsa in nota peccatum  
sitæ à literatis.

## CICERO ATTICO, S.

**T**ULLIA mea peperit **XIIII.** Kal. Jun. puerum quidem est natum, perimbecillum est. Me misericordia tranquillitates adhuc tenuerunt, atque maiore impedimento fuerunt, quam custodia, quibus asservor. nam illa & Horatius omnia suere infantia. ita si sit homo nequissimus, & Salvio liberato depravatus est. Itaque posthac non scribam ad te, quid factus sim, sed quid fecerim. omnes enim **Kaevias**, videtur subfuscatae, qua loquor. Tamen, si quid de Hilpanis, sive quid aliud, perge quicquid scribere; nec meas litteras exspectaris, nisi cum, quod o-

pio, pervenimus, aut si quid ex cursu. Sed hoc quoque timide scribo. **5** **ta** **ora** **tarda** **ad** **huc** & **spissa**. **ut** **M**  
**A**  
**I**  
**z** poluiimus initio, sic cetera & sequuntur. **7** fors **pietas** nunc lequimur, eadem nos fortasse futuræ persequentur. ex Balbi autem scilicet, quem tecum habuit non probamus de Melita. dubitas igitur, quin nos in hostium numeris habeat? scripsi equidem Balbo, te ad me de benivolentia scripsisse & de suspicione, egi gratias. de altera ci mi puiga, & ecquem tu hominem infeliciorem? non loquor plura, ne te quoque excruciem. ipse confidior, venisse tempus, cum iam nec fortiter, nec prudenter quidam facere possim.

**1.** **N**atura. Hæc epistola superiori agglutinata est in editione Vlct. qualem manum restituimus additione dies quo peperit Tullia.

**2.** **E**n*tertia*. Septembris.

**3.** **H**oratius. Felicitate peperit **H**oratius, perpetam in m. suo letat. **Vlct** pro **so** **lute**.

**4.** **H**oratius amica. Vulg. **H**oratiana amica.

**5.** **T**u **s**te **r**eda **ad** **ne** & **spissa**. Ea quo funex usu. Has Græcas voces refer Torn. ITA ONIA, Dec. TA ONIA, unde emendavit Bos. **ga** **s**te. Vulg. **tra** **m**ata **ad** **ne** & **spissa**.

**6.** **S**equuntur. Vulg. sequuntur.

**7.** **F**ermias nunc sequimur, eadem nos fortasse? **M**ias, Piaculum. Bosi omnes prisci, **P**unias ex quo fecit, fermias. **F**ermias, autem ex m. restituerat Vlct, quom legere prius. **F**ermias: non quid mutatio aperire sententiam, sed maluit scripturæ antiquæ habere rationem, quam novæ quod etiam sequitur est lun. Lamb. olim sequitur codicem Torn. legebat. **F**ermias, sed postea maluit legere scripturæ nunc sequimur, dicitque docto cuidam viro legendum videris. **Phi** **eyn** **ph** **o** **ne** **sequimur** **eodem** **nos** **fortasse** **Phi** **eyn** **ph** **o** **ne** **sequimur** **eodem** **nos** **fortasse**.

**8.** **E**quum tu hominem. Jun. ait dues mss. Pal. habere, sequimur, & ait unde repulit, obsequimur.

# M. TULLII CICERONIS EPISTOLARVM LIBER UNDECIMUS, AD ATTICUM.

## CICERO ATTICO, S.

**C**ONSPI à te signatum libellum, quem Ameros attulera; ex quo nihil scire posui de nostris domesticis rebus; de quibus acerbissime afflitor, quod, qui eas dispensavit, neque adest iste, neque, ubi terratum sit, scio. omnem autem spem habeo existimationis, priuatorumque rerum in tua erga me mihi perspicillissima benivolentia: quam si his temporibus misericordia extenuis praefliteris, hac pericula, que mihi communia sunt cum ceteris, fortiuferam: idque facias, te obtestor, atque obsecro. ego in cistophoro in Asia habeo ad n. s. bis & vices. hujus pecunia permutatione eadem nostram facile tuebile: quam quidem ego nisi expeditum relinquere putarem, credens ei, cui tu scis jam pridem minimè credere, commoratus esse paullisper, nec domesticas res impeditas reliquimus: ob eamque causam serius ad te scribo, quod fieri intellexi, quid timendum esset. Te etiam atque etiam oro, ut me iouiam tuendum suscipias; ut, si ille salvi erunt, quibuscum sum, una cum iis possim incolimus